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Układ cyfrowego przetwornika liniowo-logarytmicznego

Przedmiotem wynalazku jest układ cyfrowego
przetwornika liniowo4ogairytmiicznego przeznaczo¬
nego do zastosowania w układach obróbki sygna¬
łów, zwłaszcza w układach obróblkli sygnałów ra¬
diolokacyjnych, w przyrządach i urządzeniach po¬
miarowych oraz w układach przetworników.

W znanych cyfirowych przetwornikach liniowo-
-logatrytimiiciznych stosowane są bądź pamięci typu
ROM (Read Only Memory) z układamd adresowa¬
nia i układami odczytu, bądź układ decyzyjny z
układami mnożenia binarnego i układem składania
sygnałów.

Znany z opisu patentowego polskiego Nir 83774
układ cyfrowego przetwornika logarytmicznego,
w skład którego wchodzi człon decyzyjny, człon
mnożenia binarnego i człon składania sygnałów
charakteryzuje się tym, że wyjście członu decyzyj¬
nego jest połączone z wejściem członu składania
sygnałów, zaś wyjście członu decyzyjnego połączo¬
ne jeslt z wejścia członu mnożenia binarnego, któ¬
rego wyjście połączone jest ż wejściem członu
składania sygnałów,, d na którego wyjściu otrzymu¬
je się przybliżoną wartość logairytmu lub antyio-
garyittmu z sygnału podanego na iwejiślcie członu
mnożenia binarnego i na wejście członu decyzyj¬
nego. •

iZailetą pierwszego rodzaju przetworników jest
stosunkowo duża dokładność aproksymacji, nator
miast ich wadą jest skomplikowana budowa i ko¬
nieczność stosowania rozbudowanych układów za-
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silania o dużej mocy. Zaletą tych drugich jest sto¬
sunkowo prosta realizacja pnzetwornikai, wymaga¬
jąca małej liczby elementów, lecz wadą ich jest
mała dokładność aproksymacji, 'związana z mno¬
żeniem przez współczynnik o wairtościach 2n gdzig%
n=0, ±1, ±2.„

Celem wynalazku jest stworzenie cyfrowego
przetwoirnika IWowo-logarytmicznego, zapewnia¬
jącego dużą dokładność (rzędu 0,08 dB) za pomocą
układu o możliwie prostej budowie i małej liczbie
elementów.

Istotą cyfrowego przetwornika liniowo-1ogaryt-
mioznego według wynalazku jest to, że jest on za¬
opatrzony oprócz członu mnożenia binarnego w
człon mnożienia przez dowolny, lecz z góry określo¬
ny współczynnik, przy czym Wejście sygnałowe te¬
go członu wraz z wejściem sygnałowym członu
mnożenia binarnego i wejściem członu decyzyjne¬
go stanowią wejście przetwornika według wyna-
laizku. Wyjśicia sterujące członu decyzyjnego są po¬
łączone z wejściem sterującym członu mnożenia bi¬
narnego i wejściem sterującym członu mnożenia
przez dowolny współczynnik. Wyjścia informacyj¬
ne członu decyzyjnego są połączone z wejściami
informacyjnymi członu składania sygnałów. Nato¬
miast wyjścia członów mnożenia binarnego i mno¬
żenia przez dowolny współczynnik są połączone z
wejściami informacyjnymi członu składania sygna¬
łów. Wyjście członu składania sygnałów stanowi
wyjście przetwornika według wynalazku.
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Układ cyfrowego przetwornika liniowo-logaryt-
micznego według wynalazku w stosunku do zna¬
nych układów przetworników zawierającyoh czło¬
ny decyzyjne iminożenia ibdmaimego i składania syg¬
nałów zapewnia korzystne skutki, polegające na
zwiększeniu dokładności aproksymacji przy za¬
stosowaniu małej liczby elementów i zachowaniu
prostej budowy.

Układ cyfrowego przetwornika liniowo-logaacyt-
micznego według wynalazku jest przedstawiony
na załączonym rysunku w postaci schematu blo¬
kowego.

W skład układiu .cyfrowego parze^.iwoinnlika 1'jniiowo-
logarytmicznegoi według wynalazku wchodzi człon
UMW. mnożenia' przez dowolny z góry zadany
współczynnik, przy czym jego wejScie sygnałowe
1 wraz z wejściem sygnałowym 2 członu mnożeni#
binarnego *UMB i wejściem 16 członu decyzyjnego
Ul* srtatfówią wejście WE przetwornika według
wynalazku. Wyjścia informacyjne 7 i 11 członu
UD są połączone z wejściami informacyjnymi 8 i 12
członu iskladainia .sygnałów USS. Wyjścia sterujące
6 i 9 członu UD są połączone z wejściami sterujący¬
mi 10 i 13 członów UMB i UMW. Wyjście 4 członu
UMW jest połączone z wejściem informacyjnym 5
członu składania sygnałów USS, a wyjście 14 czło¬
nu UMB jest połączone z wejściem informacyj¬
nym 15 członu USS, którego wyjście jest jedno¬
cześnie wyjściem WY przetwornika według wyna¬
lazku.

Na wejście WE jest podawany sygnał cyfro¬
wy X w równoległym kodizie prostym. Na wyjś¬
ciach informacyjnych 7 i 11 członu UD pojawiają
się sygnały cyfirowe, przy czym wartości tych sy¬
gnałów są odpowiednio równe wartościom funkcji
schodkowych /? (X) i e (X). Na wyjściach sterują¬
cych 6 i 9 członu UD pojawiają się również syg¬
nały cyfrowe, przy czym wartości tych sygnałów
są równe odpowiednio wartościom funkcja schod¬
kowych a (X) i y (X)* Na wyjściu 4 członu UMW
pojawia się sygnał cyfrowy w równoległym kodzie
prostym, którego warttość jest równa iloczynowi
wartości sygnału X występującego na wejściu sy¬

gnałowym 1 przez współczynnik o dowolnej, iecz
z góry 'zadanej prąez funkcję f [cc (X)] wiartości.
Na wyjściu 14 członu UMB pojawia się sygnał
cyfrowy w równoległym kodzie prostym, którego
wartość jest równa iloczynowi wartości sygnału X
przez wartość funikjcji schodkowej y (X). Na wyj¬
ściu WY członu USS i zarazem przetwornika we¬
dług wynalazku pojawia się w równoległym ko¬
dzie prostym syg*ał cyfrowy Y wyrażony zależno¬
ścią:

Y = f [a(X)] + #X) + X • y(X) + e(X)
Przez dobór funkcji schodkowych: a (X), f$ (X),

y (X), s (X) oraz f [a (X)] przetwornik o układzie
według wynalazku staje się przetwornikiem o li-

15 niowo-odcinkowej aproksymacji dowolnej zależno¬
ści funkcyjnej.
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Układ cyfrowego przetwornika liniowo-logaryt-
mjiczneigo zzwlieirajacy całon decyzyjny, człon mno¬
żenia Jbliniairtniego i cziłcin składania sygnałów,
znamienny tym, że jesit zaopatrzony w człon

25 (UMW) trjnGżeinua przez diowoiny, z góry za¬
dany współczynnik z tym, że wejście sygna¬
łowe (1) tego członu jest połączone z wej¬
ściem (WE), do którego dołączone jest wej¬
ście sygnałowe (2). członu mnożenia binarnego

30 (UMB) i wejście (16) członu decyzyjnego (UD),
natomiast wejście sterujące (3) członu mnożenia,
(UMW) połączone jest z wyjściem sterującym (6)
członu decyzyjnego (UD), zaś wyjście (4) jest po¬
łączone z wejściem informacyjnym (5) członu skła-

P dania sygnałów (USS), a wyjście sterujące (9)
członu (UD) jesit połączone z wejściem sterującym
(10) członu (UMB), podczas gdy do drugiego wej¬
ścia informacyjnego (15) członu (USS) jest dołą¬
czone wyjście (14) członu mnożenia binarnego

40 (UMD), przy czym wyjścia informacyjne (7) i (11)
członu decyzyjnego (UD) są połączone z pozostały¬
mi wejściami informacyjnymi (8) i (12) członu
składania sygnałów (USS).
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